

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Rouen, le 7 mai 2021

MISE À L'ABRI DU CONVOI CHRISTOS XXIV - VARZUGA

Le Havre

Pour rappel, le lundi 3 mai 2021, la coque du pétrolier désarmé Varzuga, qui était acheminée vers un chantier de déconstruction, se trouve à la dérive dans la Manche suite à la rupture de sa remorque avec le remorqueur Christos XXIV. Sous l'égide de la Préfecture maritime de la Manche et de la Mer du Nord, des opérations de transfert de remorque et de mise à l'abri temporaire en mer ont eu lieu tout au long de la semaine, avec le concours du remorqueur d'intervention, d'assistance et de sauvetage (RIAS) Abeille Liberté, d'une équipe d'évaluation et d'intervention composée de plusieurs experts de la Marine nationale et des affaires maritimes ainsi que de l'hélicoptère Caïman Marine de la Marine nationale.

Le jeudi 6 mai au soir, le remorqueur Christos XXIV a pu reprendre la remorque et le convoi entamer son transit vers Le Havre, port d'abri choisi par la société de remorquage dont dépend le Christos XXIV. Le vendredi 7 mai aux alentours de 09h00, le convoi se présente à l'entrée du port.

HAROPA-Port du Havre et les services aux navires (pilotes, remorqueurs, lamaneurs) prennent alors le relais de la conduite des opérations, avec le concours des services de la préfecture de la Seine-Maritime.

À 14h00, le convoi formé par le remorqueur Christos XXIV et la coque du pétrolier désarmé Varzuga sont accostés à bâbord, le long du quai Joannes Couvert.

Les services portuaires et les services de l'État ont permis, tant en mer que dans le port du Havre, que les opérations se déroulent dans les meilleures conditions de sécurité grâce à leur réactivité, leur solidarité et leur professionnalisme. Leur exceptionnel engagement est à souligner.

Une mission menée par les services de l'État dans le cadre de la réglementation en termes de sécurité des navires s'ouvre désormais.

Cabinet du préfet Service régional et départemental de la communication interministérielle

Tél: 02 32 76 50 14

Mél: pref-communication@seine-maritime.gouv.fr

7, place de la Madeleine 76036 ROUEN Cedex